
PROCESSO:   71848116/2017 

ASSUNTO: Chamamento Público n° 001/2017 - SEMAS 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 

no uso de suas atribuições legais e regulamentares, outorgadas por intermédio do Decreto nº. 

2689, de 19 de setembro de 2017, no exercício da competência definida no art. 34 da Lei 

Complementar n° 276, de 03 de junho de 2017, e em observância à Lei n. 13.019, de 31 de 

julho de 2014, em especial art. 27, §4°, em face do Processo Administrativo n. 71848116/2017, 

bem como Edital de Chamamento Público n° 001/2017 – SEMAS publicado no D.O.M. na 

Edição n. 6702, de 30 de novembro de 2007. 

 RESOLVE 

HOMOLOGAR o resultado final do Chamamento Público n° 

001/2017 – SEMAS, nos seguintes termos:

I - Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos 

NOME CNPJ QUANTIDAD
E DE GRUPOS

ABRANGÊNCIA NOTA VALOR 

Obras Socias do 
Centro Espírita 
Irmão Áureo 

25.006.149/0001-09 Modalidade I – 
4 grupos de 30 
pessoas 

Modalidade III – 
1 grupo de 30 
pessoas 

Região Noroeste e 
Oeste 

9,5 R$ 90.000,00

Associação 
Semente da 

Vida 

05.039.050/0001-04 Modalidade I – 
7 grupos de 30 
pessoas 

Região Sudoeste 9 R$ 
126.000,00 

DOM Eletrônico             Edição Nº 6759, de 23 de fevereiro de 2018. Página 69 de 135

Prefeitura de Goiânia/ Sup. da Casa Civil e Articulação Política - Assinado Digitalmente: www.goiania.go.gov.br



 

 

Associação 
Irmãs da Mãe 
Dolorosa da 

Ordem Terceira 
de São 

Francisco 

01.642.537/0001-18 Modalidade I – 
7 grupos de 25 
pessoas 

Modalidade III – 
1 grupo de 25 
pessoas 

Região Leste 8,5 R$ 
120.000,00 

Obras Sociais 
Espírita 

Caminheiros de 
Jesus 

07.625.000/0001-26 Modalidade I – 
7 grupos de 30 
pessoas 

Modalidade II – 
2 grupos de 30 
pessoas 

Modalidade III – 
1 grupo de 30 
pessoas 

Região Sudoeste 8,5 R$ 
180.000,00 

Centro de 
Trabalho 

Comunitário 

37.880.499/0001-89 Modalidade I – 
4 grupos de 30 
pessoas 

Modalidade II – 
Não há grupos 
disponíveis para 
essa modalidade 

Modalidade III – 
1 grupo de 30 
pessoas 

Região Campinas 
Centro 

8,5 R$ 90.000,00

Associação de 
Pais e Amigos 

dos 
Excepcionais 
de Goiânia 

01.240.688/0001-40 Modalidade I – 
3 grupos de 30 
pessoas 

Modalidade II – 
1 grupo de 30 
pessoas 

Região Sul 8 R$ 72.000,00

DOM Eletrônico             Edição Nº 6759, de 23 de fevereiro de 2018. Página 70 de 135

Prefeitura de Goiânia/ Sup. da Casa Civil e Articulação Política - Assinado Digitalmente: www.goiania.go.gov.br



Circo Laheto 01.206.329/0001-76 Modalidade I – 
4 grupos de 25 
pessoas 

Modalidade II – 
1 grupo de 30 
pessoas 

Região Leste 8 R$ 78.000,00

Associação dos 
Idosos do Brasil 

33.601.840/0001-69 Modalidade III – 
6 grupos de 30 
pessoas 

Região Campinas 
Centro 

8 R$
108.000,00 

Centro de 
Cidadania 
Negra do 

Estado de Goiás 

05.736.260/0001-43 Modalidade I – 
7 grupos de 30 
pessoas 

Região Leste 7,5 R$ 
126.000,00 

Associação 
Beija Flor 

01.720.501/0001-05 Modalidade I – 
8 grupos de 30 
pessoas 

Região Noroeste 7,5 R$ 
144.000,00 

Lar de Jesus 01.262.799/0001-57 Modalidade III – 
1 grupo de 30 
pessoas 

Região Campinas 
Centro 

7 R$ 18.000,00

Hospital 
Espírita 

Eurípedes 
Barsanulfo 

01.269.083/0001-81 Modalidade I – 
3 grupos de 30 
pessoas 

Modalidade II – 
2 grupos de 30 
pessoas 

Região Sudoeste 7 R$ 90.000,00

Associação 
Casa de Cultura 

Antônia 
Ferreira de 

Souza 

07.118.381/0001-57 Modalidade I – 
2 grupos de 30 
pessoas 

Modalidade III – 
2 grupo de 30 
pessoas 

Região Sudoeste 6,5 R$ 72.000,00

DOM Eletrônico             Edição Nº 6759, de 23 de fevereiro de 2018. Página 71 de 135

Prefeitura de Goiânia/ Sup. da Casa Civil e Articulação Política - Assinado Digitalmente: www.goiania.go.gov.br



Associação 
Polivalente São 

José 

12.922.582/0001-42 Modalidade I – 
4 grupos de 28 
pessoas 

Região Leste 6 R$ 67.200,00

Obras Socias do 
Centro Espírita 
O Consolador 

24.809.360/0001-05 Modalidade II – 
2 grupos de 30 
pessoas 

Modalidade III – 
1 grupo de 30 
pessoas 

Região Leste 6 R$ 54.000,00

Circulo de 
Apoio 

Aprendizagem 
Profissional de 

Goiânia 

01.283.274/0001-06 Modalidade II – 
Vagas não 
disponíveis no 
Edital para 
Região de 
Abrangência 

Região Centro 4,5 Não 
Contemplada

Associação dos 
Deficientes 
Visuais do 

Estado de Goiás 

00.037.754/0001-16 Modalidade III – 
As vagas foram 
supridas pelas 
melhores 
classificadas 

Região Campinas 
Centro 

4 Não 
Contemplada

Associação 
Down de Goiás 

37.880.978/0001-03 Proponente não 
apresentou qual 
modalidade na 
proposta 
conforme edital 

Proponente não 
apresentou 
abrangência 
conforme Edital 

0 Não 
Contemplada

II - Serviço de Proteção Social Especial de Média Complexidade – Centro Dia 

NOME CNPJ QUANTIDADE DE 
GRUPOS 

NOTA VALOR 

Associação dos 
Surdos de Goiânia 

02.105.435/0001-26 1 grupo (30 pessoas) 
Centro Dia - Deficiência 

Auditiva 

8,5 R$ 54.000,00 

DOM Eletrônico             Edição Nº 6759, de 23 de fevereiro de 2018. Página 72 de 135

Prefeitura de Goiânia/ Sup. da Casa Civil e Articulação Política - Assinado Digitalmente: www.goiania.go.gov.br



Associação 
Pestalozzi de 

Goiânia 

01.287.416/0001-03 2 grupos (30 pessoas) 
Centro Dia - Deficiência 

8 R$ 108.000,00 

Centro de 
Orientação e 

Reabilitação  e 
Assistência ao 
Encefalopata 

01.103.480/0001-89 1 grupo (30 pessoas) 
Centro Dia - Deficiência 

Multipla 

8 R$ 54.000,00 

Associação dos 
Deficientes Físicos 
do Estado de Goiás 

02.917.870/0001-55 1 grupo (30 pessoas) 
Centro Dia - Deficiência 

Física 

7 R$ 54.000,00 

Associação de Pais 
e Amigos dos 

Excepcionais de 
Goiânia 

01.240.688/0001-40 1 grupo (30 pessoas) 
Centro Dia - Deficiência 

Intelectual 

6,5 R$ 54.000,00 

Centro de 
Reabilitação São 
Paulo Apostolo 

01.682.475/0001-78 As vagas foram supridas 
pelas melhores 
classificadas 

6,5 Não contemplada 

Associação dos 
Idosos do Jardim 
Balneário Meia 

Ponte 

02.398.669/0001-09 5 grupos (30 pessoas) 
Centro Dia – Pessoa Idosa

8,5 R$ 180.000,00 

III - Serviço de Proteção Social Especial de Alta Complexidade – Acolhimento 

Institucional 

NOME CNPJ QUANTIDADE DE 
GRUPOS 

NOTA VALOR 

Obras Sociais do 
Grupo Espírita 

Regeneração – Lar 
Mãe Zeferina 

25.041.971/0011-82 2 grupos (20 pessoas) 
Acolhimento Institucional 
– Criança e Adolescente

7,5 R$ 264.000,00 

DOM Eletrônico             Edição Nº 6759, de 23 de fevereiro de 2018. Página 73 de 135

Prefeitura de Goiânia/ Sup. da Casa Civil e Articulação Política - Assinado Digitalmente: www.goiania.go.gov.br



Casa de Mãe 
Sozinha Anália 

Franco 

04.789.956/0001-75 4 grupos (10 pessoas) 
Acolhimento Institucional 
– Criança e Adolescente

6,5 R$ 264.000,00 

Associação Santa 
Terezinha do 

Menino Jesus – 
Casa Nossos Pais 

20.923.500/0003-74 3 grupos (10 pessoas) 
Acolhimento Institucional 

– Pessoa Idosa

9 R$ 198.000,00 

Grupo Fraterno de 
Assistência Social 

02.922.060/0001-97 5 grupos (10 pessoas) 
Acolhimento Institucional 

– Pessoa Idosa

9 R$ 330.000,00 

Abrigo dos Idosos 
São Vicente de 

Paula 

86.840.378/0001-19 4 grupos (10 pessoas) 
Acolhimento Institucional 

– Pessoa Idosa

7 R$ 264.000,00 

Abrigo Lar Espírito 
Francisco de Assis 

07.132.953/0001-52 As vagas foram supridas 
pelas melhores 
classificadas 

6 Não contemplada 

Obras Sociais do 
Grupo Espírita 
Regeneração – 

Casa Lares Irmã 
Clara 

25.041.971/0001-53 As vagas foram supridas 
pelas melhores 
classificadas 

6 Não contemplada 

Associação de 
Serviço à Criança 

Especial de 
Goiânia – ASCEP 

37.038.957/0001-37 2 grupos (20 pessoas) 
Acolhimento Institucional 
– Pessoa com Deficiência

6 R$ 264.000,00 

Associação Santa 
Terezinha do 

Menino Jesus – 
Casa Matheus 25 

20.923.500/0001-02 2 grupos (10 pessoas) 
Residência Inclusiva 

8,5 R$ 240.000,00 

Associação 
Comunidade Luz 
da Vida – Casa 

Bom Samaritano 

02.812.043/0006-01 1 grupo (20 pessoas) 
Acolhimento Institucional 

– Adulto

7 R$ 132.000,00 

DOM Eletrônico             Edição Nº 6759, de 23 de fevereiro de 2018. Página 74 de 135

Prefeitura de Goiânia/ Sup. da Casa Civil e Articulação Política - Assinado Digitalmente: www.goiania.go.gov.br



Associação 
Comunidade Luz 
da Vida – Projeto 
Luz que Liberta 

02.812.043/0007-92 Proponente apresentou 
proposta não contemplada 

no Edital 

0 Não contemplada 

 A fim de dar a ciência necessária ao presente, encaminhe-se 

Comunicado quanto à presente Homologação no site oficial do Município de Goiânia. 

As entidades selecionadas, no prazo de 15 (quinze) dias a partir da 

presente convocação, devem apresentar o plano de trabalho e documentação exigida para 

comprovação dos requisitos para a celebração da parceria e de que não incorre nos 

impedimentos legais (arts. 28, caput, 33, 34 e 39 da Lei n. 13.019/14), nos precisos termos do 

item 7.1 do Edital. 

Publique-se. 

 GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEMAS, aos 21 (vinte e um) dias do mês de fevereiro de 2018. 

ROBSON PAIXÃO DE AZEVEDO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

DOM Eletrônico             Edição Nº 6759, de 23 de fevereiro de 2018. Página 75 de 135

Prefeitura de Goiânia/ Sup. da Casa Civil e Articulação Política - Assinado Digitalmente: www.goiania.go.gov.br


